מרכז המחקר והמידע

לידות בית בישראל ובעולם

מוגש לוועדה לקידום מעמד האשה

כתיבה: אורלי אלמגור-לוטן

אישור: הודיה קין, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ה בתמוז תשס"ח

28 ביולי 2008

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מבוא

מסמך זה נכתב לוועדה לקידום מעמד האשה לקראת דיון בנושא "חופש הבחירה בלידה". המסמך מציג את החקיקה בנושא לידות בית בישראל, את הנחיות משרד הבריאות בעניין זה ואת פעילותם של מרכזי לידה הפועלים כיום בשני בתי-חולים.

1. ישראל

1.1. החקיקה

החוק בישראל מתיר כיום לידות בית. עם זאת, עמדתו המוצהרת של משרד הבריאות היא שלידה יש לקיים בבית-החולים ובמחלקה שיועדה לכך.⁷ עמדה זו של משרד הבריאות באה לידי ביטוי במדיניות הנוגעת להטבות כספיות הניתנות ליולדות, ובפרט – מענק אשפוז ומענק לידה.

לפי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי), מבוטחת שהזדקקה לאשפוז (הדגש שלנו) בקשר ללידה זכאית למענק אשפוז ולמענק לידה.

מענק האשפוז נועד למימון השירותים הניתנים ליולדת וליילוד במסגרת אשפוז. מענק האשפוז משולם לבית-החולים או למוסד הרפואי שבו אושפזה המבוטחת בקשר ללידה, על-פי תביעה המוגשת באמצעות בית-החולים.

בהקשר זה, ארגון "נשים קוראות ללדת – למען חופש בחירה בלידה" מבקש לתקן שני תיקונים מרכזיים בחקיקה: ראשית, כמו בהצעת החוק שלעיל – לקבוע כי מענק הלידה יינתן עבור לידה, ללא תלות באשפוז בבית-חולים; שנית, להעניק את מענק האשפוז גם עבור שירותים שניתנו בלידות בית אחרי הצגת חשבוניות או באמצעות העברת התשלום במישרין לנוות השירות.¹⁶

רישום יילודים שנולדו בלידות בית:¹⁷ רישום לידה שאירעה בבית נעשה מתוקף סעיף 6(ב) ו-(ג) לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965. בסעיף זה נקבע כי **להודעה על לידה בישראל שלא אירעה בבית-חולים, כגון לידת בית, יצורפו תעודת רופא או תצהיר מטעם מיילדת¹⁸ בדבר היותה של אם היילוד אמו הטבעית.** אם בלידה לא נכחו רופא או מיילדת, על ההורים לצרף לבקשת ההודעה על הלידה את המסמכים האלה: תצהירים מטעם הורי היילוד בדבר היותה של אם היילוד

עם זאת, כאמור, גם על-פי החוק כיום ההגעה לבית-החולים אינה נדרשת לצורך הרישום במינהל האוכלוסין אלא לצורך זכאות למענקים, ועל כן ביטול הדרישה להגיע לבית-החולים אינה אמורה להשפיע על רישומים כוזבים של לידות.

¹⁵ הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון) – מתן מענק לידה וקצבת לידה לנשים שילדו שלא במוסד רפואי, התשס"ז-2007, של חבר הכנסת סטס מיסז'ניקוב ואחרים, פ/2232/17.

¹⁶ נירית שפירא, "נשים קוראות ללדת – למען חופש בחירה בלידה", דואר אלקטרוני לוועדה לקידום מעמד האשה, 26 בפברואר 2008.

¹⁷ מרכז המחקר והמידע של הכנסת, שירותי בריאות לילדים שנולדו בלידת-בית, כתיבה: דפנה סידס-כהן, 22 בינואר 2008.